ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BA ĐÌNH

Số:        /UBND-VP
V/v triển khai thực hiện Nghị quyết số

03/2023/NQ-HĐND của HĐND Thành phố

trên địa bàn quận Ba Đình

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đình, ngày         tháng 9  năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính Kế hoạch, Văn hóa và

Thông tin;

- UBND các phường;

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận.

Thực hiện Văn bản số 2807/UBND-KGVX ngày 31/8/2023 của UBND

Thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND

của HĐND Thành phố Hà Nội quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn thành phố Hà Nội năm học 2023-

2024 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND); UBND quận yêu cầu

các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường và các trường học thuộc quận triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

a) Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND

tại các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận quản lý với những nội dung

cụ thể sau:

- Thực hiện công khai mức thu học phí, tăng cường chỉ đạo công tác nâng cao

chất lượng dạy và học, không để xảy ra việc lạm thu và tình trạng dạy thêm, học

thêm không đúng quy định; công tác thu, chi tài chính phải công khai, minh bạch và

sử dụng đúng mục đích.

- Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các chính sách miễn, giảm học phí, hỗ

trợ chi phí học tập cho các đối tượng được miễn giảm, hỗ trợ chi phí học tập

theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về mức thu học phí năm học 2023-2024 theo

hình thức học trực tiếp, trực tuyến theo quy định tại Điều 2 Nghị quyết số

03/2023/NQ-HĐND.

- Căn cứ thời gian học thực tế bao gồm hình thức trực tiếp tại trường và thời

gian học trực tuyến (Online) , các Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận áp dụng

thời gian thu học phí tương ứng đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 3 Nghị quyết

số 03/2023/NQ-HĐND.

2

b) Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan

thực hiện tốt công tác tuyên truyền về quy định mức thu học phí năm học 2023-2024

để nhân dân trên địa bàn biết và đồng thuận.

c) Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính và Kế hoạch và các đơn vị liên quan

tổ chức kiểm tra quá trình thực hiện Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND tại các

trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở thuộc quận quản lý và thực hiện chế độ

báo cáo theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo,

Phòng Tài chính Kế hoạch thực hiện tuyên truyền, thông tin công khai về các nội

dung tại Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND trên Công Thông tin điện tử quận và các

hình thức tuyên truyền khác đảm bảo hiệu quả. Chủ động cung cấp thông tin, hướng

dẫn UBND các phường đăng tải trên Trang tin điện tử 14 phường và tuyên truyền

trong nhân dân đề người dân hiểu và đồng thuận.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch: Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo,

tham mưu UBND quận trong công tác kiểm tra quá trình thực hiện Nghị quyết số

03/2023/NQ-HĐND tại các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở thuộc quận

quản lý.

4. UBND các phường: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về mức thu học

phí đến các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức trên địa bàn phường để nhân dân

hiểu và đồng thuận với các quy định về mức thu học phí được quy định tại Nghị

quyết số 03/2023/NQ-HĐND.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp

thời báo cáo về UBND quận (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo quận) để chỉ đạo,

giải quyết theo đúng thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- UBND thành phố Hà Nội;

- TT Quận ủy, TT HĐND quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận;

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND quận;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm

		2023-09-11T10:28:41+0700

		2023-09-11T14:24:52+0700

		2023-09-11T14:24:52+0700

		2023-09-11T14:24:52+0700